De ablativi apud Terentium usu et ratione.

Nostra aetate quicunque aut antiquitatis studia amplectuntur aut munere scholastico fungentes in sermone Graeco et Latino juventuti tradendo operam suam collocant, in eo videntur consentire, harum linguarum grammaticas tum demum perfectas et omnibus numeris absolutas fore, quum, antequam de toto sermone in universum leges conscribantur, diligenter investigatum fuerit, quem usum, quam rationem dicendi singuli scriptores secuti sint. Quae res quum multorum manus oculosque desideret, operam meam quantulamcumque rei grammaticae commodis deesse nolui et tractandum suscepi id argumentum, eum scriptorem, ex quo plurimum utilitatis redundatur esse confidebam. Ablativi enim varium usum enarrare et exemplis illustrare multis contigit, naturam vero rationemque plane statuere et varii usus communem quasi fontem monstrare haud scio an nemini. Quoniam autem fieri non potest, ut, qualis sit rei natura et indoles, dicatur, nisi dixeris, quomodo res orta sit, quomodo creverit, eligendus erat scriptor antiquioris aetatis, apud quem et nascentis usus prima vestigia etiamnum extarent, et cuius matura oratio ad aureae aetatis orationem quam proxime accederet. Ad hanc rem nemo magis idoneus visus est quam Terentius, cuius et oratio latina ab aliis laudatur et fabulas fautrix fortuna fere integras servavit. Aliorum autem de ablativo sententias conscribillare et percensere supersedebam, eo contentus, quod Terentius ipse ad rem illustrandam afferret, nec ignorans verum sui esse indicem et falsi. Usus sum exemplari Fleckeiseniano edito anno MDCCCLVII. Quibus siglis fabularum nomina notaverim, lecturos hoc loco praemonitos velim. Scripsi A. pro Adelphis, Adr. pro Andria, E. pro Eunuco, Ph. pro Phormione, Hc. pro Hecyra, HT. pro Heauton timorumeno.

Ablativi natura et ratio, qualis ex usu scriptorum perspicitur, ea est, ut adhibetur ad tempora, loca, instrumenta, pretia, objecta, attributa indicanda, ad comparationes significandas, ad modum agendi describendum. Accedit praeterea, quod genitivus quoque quadam ex parte iisdem vicibus fungitur, quod abhibetur ad loca, pretia, objecta, attributa indicanda. Mirum est primum, tam varium tamque multiplicem usum uni casui esse assignatum, deinde ad easdem cogitationes exprimendas duos casus esse adhibitos. Quae usus et rationis discrimina inter

ablativos et genitivos, qui dicuntur loci, pretii, qualitatis, intercedant, nemini unquam contigit dilucide statuere. Neque ego ea omnia explicabo, quum de solo ablativo agere mihi sit propositum; at, si ego, quid de varia ablativi ratione sentiam, exposuero, facilius, opinor, de simili genitivi ratione fiet conjectura. Agamus igitur primum de ablativo loci, qui dicitur, ex quo quasi ex fonte ceteri ablativi usus manaverunt.